[image: image1.png]

Проект
Администрация

муниципального образования

«Канинский сельсовет»

Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 00.00.0000 № 00
с. Несь, Ненецкий автономный округ

	Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа на 2018-2020 годы»

Руководствуясь статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа, Администрация МО «Канинский сельсовет» НАО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа на 2018-2020 годы».
2. Настоящее постановление вступает в силу  со дня официального опубликования.
Глава МО «Канинский сельсовет» НАО                                                               Г.А. Варницына

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

«Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа
от ___ декабря 2017 года № ____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа на 2018-2020 годы»
П А С П О Р Т

муниципальной программы муниципального образования

«Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа на 2018-2020 годы»
	Наименование муниципальной программы

	муниципальная программа муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа на 2018-2020 годы» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	администрация муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа (далее - администрация)

	Соисполнители муниципальной программы
	соисполнители  отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы
	подпрограмма отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа.
Целевые показатели указаны в Приложении 1.

	Задачи муниципальной программы
	- увеличение количества благоустроенных общественных территорий на территории с. Несь, д. Чижа и д.Мгла;

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования с. Несь, д. Чижа и д.Мгла.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2018 - 2020 годы.

Муниципальная программа реализуется в один этап

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы

	общий объем финансирования – 2619,9 тыс. рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 0,00  тыс. рублей;   средства окружного бюджета  – 2541,3  тыс. рублей;                         средства бюджета МО «Канинский сельсовет» НАО (далее -  бюджет поселения – 78,6  тыс. рублей.

Ι. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

Вопросы местного значения - это вопросы непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения муниципального образования, решение которых осуществляется населением и органом местного самоуправления и затрагивает интересы каждого гражданина.

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на уровне поселения к числу вопросов местного значения относятся вопросы благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения.

Благоустройство территории муниципального образования  является одной из жизнеобеспечивающих сфер деятельности Администрации МО «Канинский сельсовет» НАО, оказывающих непосредственное влияние на качество и уровень жизни населения. В последние годы благоустройству  территории МО придаётся большое значение. Проводится планомерное выполнение комплекса работ по благоустройству. Строятся новые и ремонтируются существующие тротуары, устанавливаются детские игровые площадки, проводятся работы по сносу ветхих и внеплановых строений, выполняются работы по озеленению. Ежегодно выделяются деньги из бюджета поселения на вывоз ТБО, санитарную уборку территории и другие работы.  Невозможно представить себе современное село без хорошего уличного освещения. Проблема отсутствия наружного освещения на отдельных участках улиц остаётся нерешенной. Хорошо организованное освещение улиц в вечернее и ночное время обеспечивает безопасность движения транспорта и пешеходов, а также будет способствовать снижению правонарушений. Таким образом, проблема благоустройства муниципального образования является одной из самых актуальных, требующих ежедневного внимания со стороны Администрации. Существенным аспектом в реализации данного вопроса является создание условий комфортного и безопасного проживания граждан, формирование современной городской среды. Для решения вопросов по благоустройству муниципального образования необходимо применять программно-целевой метод, т.к. без комплексного подхода невозможно добиться каких-либо значимых результатов.

Настоящая муниципальная программа представляет собой комплекс нормативно-правовых, организационных и методических мероприятий, призванных обеспечить решение основных задач по решению вопросов местного значения муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа в области благоустройства.
II. Характеристика сферы реализации муниципальной программы,

описание основных проблем

Реализация муниципальной программы осуществляется по направлению:

- благоустройство общественных территорий с. Несь, д.Чижа и д.Мгла.

Текущее состояние большинства общественных территорий
не соответствует современным требованиям, обусловленным нормами Градостроительного кодекса Российской Федерации, а именно: недостаточно оборудованных мест отдыха для  населения, детских и спортивных площадок. Остаётся большое количество мест на территории муниципального образования, которые необходимо обустраивать и облагораживать.
Существующее положение обусловлено рядом факторов: введение новых современных требований к благоустройству и содержанию территорий, недостаточное финансирование программных мероприятий в предыдущие годы, отсутствие комплексного подхода к решению проблемы формирования и обеспечения среды, комфортной и благоприятной для проживания населения. Часть зеленых насаждений в границах поселений МО «Канинский сельсовет» достигла состояния естественного старения, что требует особого ухода либо замены новыми посадками. Зеленые насаждения содержатся недостаточно качественно и системно, не ведется санитарная очистка насаждений, имеется большая доля деревьев, требующих сноса. На сегодняшний день отсутствуют некоторые объекты благоустройства — тропиночная сеть, скамейки, урны, архитектурные элементы, спортивно-оздоровительные площадки. То есть, первоначальное функциональное назначение использования данной территории утрачено.
В настоящее время в с. Несь и д. Чижа существует потребность в современных детских площадках, способных обеспечить необходимые условия для игр и развития детей.

Настоящая программа позволит расширить материально-техническую базу муниципальных сооружений, обеспечить их качественное содержание, долгосрочность использования для всех групп населения.

Комплексное благоустройство дворовых территорий и общественных территорий позволит поддержать их в удовлетворительном состоянии, повысить уровень благоустройства, выполнить архитектурно-планировочную организацию территории, обеспечить здоровые условия отдыха и жизни жителей.

Выполнение комплекса мероприятий по повышению качества и комфорта городской среды на территории МО «Канинский сельсовет» направлено на улучшение экологического состояния и внешнего облика с. Несь, д. Чижа и д.Мгла, создание более комфортных эстетических условий общественных территорий поселка.

III. Механизм реализации мероприятий

муниципальной программы

Реализацию мероприятий программы (приложение № 2 к муниципальной программе) осуществляет администрация.

Финансирование мероприятий программы (приложение № 2 к муниципальной программе) осуществляется за счет средств бюджета поселения и средств окружного бюджета.

Ресурсное обеспечение реализации программы за счёт средств бюджета поселения приведено в приложении № 3 к муниципальной программе.

Перечень мероприятий программы приведен в приложении № 2 к муниципальной программе.

В соответствии с Порядком предоставления субсидии из окружного бюджета бюджетам поселения в целях софинансирования муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденными постановлением Администрации Ненецкого автономного округа, перечень работ по благоустройству каждой общественной территории, должен содержать:

работы из минимального перечня работ по благоустройству общественных территорий, приведённого в приложении № 4 к муниципальной программе;

работы из дополнительного перечня работ по благоустройству общественных территорий, приведённого в приложении № 5 к муниципальной программе.
ΙV. Ожидаемые результаты реализации муниципальной Программы
с указанием  целевых  индикаторов  и  показателей

В результате реализации муниципальной программы к 2020 году будет обеспечено:

1. Улучшение санитарной экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей   муниципального образования;
2. Повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территории муниципального образования, в т.ч. мест общего пользования  и массового отдыха населения;

3. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

Формирование положительного имиджа с. Несь, а также д.Чижа и д.Мгла.

4. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;
5. Увеличение площадей благоустройства в поселении;
6. Создание зон для отдыха и занятием спортом и физической культурой жителей МО  «Канинский сельсовет».

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1                               к муниципальной программе муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа на 2018-2020 годы»

П Е Р Е Ч Е Н Ь

целевых показателей муниципальной программы муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа на 2018-2020 годы»
Ответственный исполнитель – администрация муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа
	Наименование целевых показателей
	Единица измерения
	Значение показателя

	Базовый 2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Количество благоустроенных общественных территорий
	шт.
	0
	2
	2
	3

Порядок расчета и источники информации о значениях целевых показателей муниципальной программы
	Наименование целевых показателей государственной программы
	Порядок расчета
	Источник информации

	1
	2
	3

	Количество благоустроенных общественных территорий
	фактическое значение
	отчетность

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа на 2018-2020 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы муниципального образования

«Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа на 2018-2020 годы»
Ответственный исполнитель – администрация муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Показатели результата реализации мероприятия  по годам

	Всего
	2018
	2019

	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Задача  - увеличение количества благоустроенных общественных территорий на территории с. Несь, д.Чижа и д.Мгла

	Благоустройство общественных территорий

	администрация муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа
	Всего
	7 388,7
	2619,9
	2 384,4
	2 384,4
	Не менее 1 (одной) благоустроенной общественной территории ежегодно

	в том числе:

	федеральный бюджет

	окружной бюджет
	7 167,1
	2 541,3
	2 312,9
	2 312,9

	бюджет поселения
	221,6
	78,6
	71,5
	71,5

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к муниципальной программе муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа на 2018-2020 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программы муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа на 2018-2020 годы»
Ответственный исполнитель – администрация муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа
	Статус
	Наименование муниципальной
программы, раздела
	Ответственный исполнитель, соисполнитель муниципальной программы (раздела)
	Расходы бюджета района, тыс. рублей

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная
программа
	Формирование современной городской среды на территории муниципального образования ««Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа
	ответственный исполнитель -администрация
	0,0
	0,0
	0,0

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к муниципальной программе муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа на 2018-2020 годы»

МИНИМАЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

видов работ по благоустройству общественных территорий, софинансируемых за счет средств субсидии

Обеспечение освещения общественных территорий

Установка скамеек

Установка урн

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

к муниципальной программе муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа на 2018-2020 годы»

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

видов работ по благоустройству общественных территорий, софинансируемых за счет средств субсидии

Обустройство тротуаров, мостовых (в том числе тротуарной плиткой).

Установка бордюрных камней.

Установка песочниц.

Установка качелей.

Устройство гостевой стоянки (автомобильной парковки).

Освещение детских и спортивных площадок.

Оборудование детской (игровой) площадки.

Оборудование спортивной площадки.

Озеленение территории (деревья, кустарники, клумбы).

Газонные ограждения, декоративные ограждения для клумб.

Обрезка деревьев и кустов.

Оборудование автомобильных парковок.

Уборка сухостойных деревьев.

Демонтаж хозяйственных построек (в т.ч. сараев) и строительство сараев.

Устройство хозяйственно-бытовых площадок для установки контейнеров-мусоросборников.

Отсыпка дворовой территории (выравнивание) щебнем, песчано-гравийной смесью.

Устройство площадок для выгула животных.

Устройство велопарковок.

Иные виды работ.
11